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štvrtok 30. apríla 2020SPOLOČNÍK
do každého počasia šport

Liptovského Hrádku. V ňom si lepšie 
počínal a jeho víťazom sa stal Filip 
Kollárik, ktorý získal titul Majster 
okresu za rok 2020. Na druhom 
mieste sa umiestnil porazený fina-
lista Milan Jurkovič mladší. O tretie 
miesto bojovali zdolaní semifinalisti 
Miroslav Volaj z Východnej a Dušan 
Hrnčiar z Ľubele. Zo súboja o bronz 
vyšiel lepšie Miroslav Volaj, ktorý 
obsadil 3. priečku a nepopulárne 4. 
miesto zostalo Dušanovi Hrnčiarovi.
Vo štvorhre sa hralo systémom na 
dve prehry a tu bolo zaujímavých 
výsledkov a prekvapení ešte viac. 
Napriek tomu aj túto časť najlepšie 
zvládla najvyššie nasadená dvojica 
z  Liptovského Hrádku - Filip Kol-
lárik, Milan Jurkovič, ktorí ako je-
diní prešli turnajom bez prehry. Na 
druhom mieste skončili na radosť 
domácich organizátorov Dušan 
Hrnčiar a Branislav Oravec z Ľubele 
a na treťom mieste sa umiestnili Ján 
Toman s Miroslavom Moravčíkom z 
Východnej.
V predvianočnom čase prebieha tra-
dičný Turnaj veteránov Liptova, kto-
rý je najstaršou veteránskou súťažou 
na Slovensku a patrí k najvýznam-
nejším turnajom v Liptove. Základy 
sympatickej akcie položili dvaja ko-
legovia z SOU textilného v Ružom-
berku, vtedajší riaditeľ učilišťa Bra-
nislav Kasanický a jeho zástupca 
Peter Kuniak, ktorý pochádza z Čer-
novej, kde sa 11. októbra 1986 usku-
točnil 1. ročník. Populárny turnaj sa 
odvtedy organizuje nepretržite a v 
sobotu 21. decembra 2019 sa v hale 

ŠKST Ružomberok konal už jeho 34. 
ročník. V začiatkoch sa o organizá-
ciu podujatia starali najmä kluby z 
dolného Liptova, no postupne sa k 
nim pridali aj kluby a oddiely z náš-
ho okresu. Účasť na nich je tradične 
vysoká, nezriedka sa blíži k číslu 60 
a okrem športovej má i spoločenskú 
stránku, čo kladie veľké nároky na 
organizátorov a hoci turnaj nie je 
súčasťou oficiálnej súťažnej štruk-
túry, Okresný stolnotenisový zväz 
prispieva našim klubom pri jeho 
organizovaní finančnou dotáciou a 
pomáha tiež pri jeho riadení.

Váš pohľad na mládežnícky stolný 
tenis?  
Výchova mládeže je dlhodobou 
slabinou takmer všetkých našich 
klubov. Niežeby mladých hráčov 
nebolo, ale ich rast a zapojenie do 
diania je skôr dielom individuál-
neho prístupu ako cieľavedomého 
plánu. Za veľký nedostatok po-
važujem skutočnosť, že v našom 
okrese nie sú žiadne mládežnícke 
súťaže a mladí hráči nemajú kde 
porovnávať svoje zručnosti so se-
berovnými súpermi. Ak totiž na-
stúpia za družstvo dospelých, vý-
konnostný rozdiel oproti starším 
hráčom je aj v najnižšej súťaži vo 
väčšine prípadov veľmi veľký, čo 
môže mladých hráčov často zne-
chutiť. Preto sa už viacero sezón 
snažíme povzbudiť kluby a oddie-
ly k väčšiemu záujmu o mládež. 
Zdá sa, že prvé lastovičky sa už 
objavujú aj v tejto oblasti a dúfam, 

že to nebude len na jedno leto.

Sezóna 2019/2020 je kvôli pandé-
mii prerušená. Čo očakávate od 
budúcnosti? 
Aktuálna sezóna prebiehala od za-
čiatku bez najmenších problémov 
a už-už sa blížila do finále. Tesne 
pred cieľovou čiarou nás všetkých 
zaskočil problém šíriacej sa pandé-
mie koronavírusu Covid-19, ktorý 

ovplyvnil celú spoločnosť. Na zák-
lade nariadení vlády SR prijal SSTZ, 
ako výkonný orgán stolnotenisové-
ho hnutia, rozhodnutie o prerušení 
všetkých súťaží do konca apríla. 
Keďže do konca dlhodobých súťaží 
zostávajú dve kolá, nie je problém 
súťaže dohrať, ak by bol vytvorený 
aspoň minimálny časový priestor. 
Nasledujúce baráže o postup do 
vyšších súťaží sa v krajnom prípade 
neuskutočnia, čo je však menšie zlo. 
Vzhľadom na prognózy vývoja pan-
démie a z toho vyplývajúce reštrik-
cie a obmedzenia treba ale rátať 
aj s možnosťou, že súťaže nebude 
možné vôbec dokončiť. Ako sa bude 
v takomto prípade postupovať, naj-
mä čo sa týka otázky postupov a 
zostupov, musí rozhodnúť VV SSTZ 
a jeho rozhodnutie bude následne 
aplikované aj na súťaže, ktoré riadi 
náš zväz.

Najbližšie ciele stolnotenisového 
hnutia?   
Začnem najskôr pohľadom do 
minulosti. Aj na základe nášho 

zvýšeného tlaku na dodržiava-
nie základných pravidiel došlo v 
poslednom období k výraznému 
zlepšeniu hracích podmienok vo 
väčšine oddielov a klubov, čo je na 
prospech všetkých účastníkov. V 
dobrých podmienkach je aj väč-
šia chuť trénovať a hrať, čo ocenia 
nielen domáci hráči, ale i súper v 
majstrovských zápasoch.
Jeden z cieľov do budúcnosti som 
už spomínal, a to je zlepšenie prá-
ce s mládežou a jej väčšie zapoje-
nie do stolnotenisového diania. 
Okrem toho vidím veľké rezervy v 
zvýšení propagácie stolného teni-
su vo verejnosti, napr. v oblastných 
periodikách. A v neposlednom 
rade je to snaha udržať záujem o 
stolný tenis v existujúcich oddie-
loch a kluboch a tiež podnietiť zá-
ujem o tento šport v obciach, kde 
tento šport zatiaľ nemá tradíciu. 
Verím, že v spolupráci s jednotli-
vými klubmi a oddielmi sa nám to 
v čo najväčšej miere podarí.

Juraj Švento

Stolnotenisové súťaže

Extraliga ženy

Elitná súťaž ženských tímov je tes-
ne pred koncom základnej časti. 
Každé z ôsmich družstiev odohra-
lo zatiaľ dvanásť stretnutí. Na 1. 
priečke je ŠKST Bratislava, 2. po-
zícia patrí Ružomberčankám, kto-
ré deväť duelov vyhrali a v troch 
ťahali za kratší koniec. V rozpise 
záverečného dvojkola prvej fázy sú 
i stretnutia ŠKST Ružomberok s Ma-
lackami a ŠKST Bratislava. Extraliga 
je však pre pandémiu koronavírusu 
do konca apríla prerušená. O ďalších 
úpravách alebo posunoch termínov 
rozhodne VV SSTZ po návrhu Špor-
tovo-technickej komisie do 30. aprí-
la 2020. Extraligu žien hrávajú troj-

Tímová súťaž 
staršieho 
žiactva 

Šiesty ročník čoraz obľúbenejšej sú-
ťaže žiackych družstiev odštartoval 
9. novembra turnajom v Ľubochni. 
Medzi súťažiacimi sú prvýkrát i dva 
celky z okresu Liptovský Mikuláš. 
Účasť tímov z Dúbravy odsúhlasila 
Športovo-technická komisia OSTZ 
Ružomberok i celky z dolného Lipto-
va. Tímová súťaž sa hrá turnajovo a 
doposiaľ sa uskutočnili štyri poduja-
tia. Piaty turnaj, ktorý mali zorgani-
zovať v Ľubochni, je kvôli pandémii 
nového koronavírusu odložený na 
neurčito. Na každom z turnajov sa 
stretáva každé z družstvo s každým. 
Jednotlivé stretnutia sa odohrávajú 
vo formáte Davisovho pohára, tzn. 
dve dvojhry, štvorhra a dve dvoj-
hry. Družstvá môžu tvoriť chlapci i 
dievčatá a povolené sú aj striedania. 
Tímovú súťaž staršieho žiactva od 
úvodného turnaja ovláda A-druž-
stvo Ľubochne, ktoré tvoria: Milan 
Žihľavník, Tobiáš Sidor, Adam Urbá-
nek, Matúš Kútnik a Richard Vaňuga. 
V tabuľke druhá Dúbrava A hráva v 
zložení: Alexander Nemec, Štefan 
Danaj, Daniel Devečka, Nikolas Mi-
kulka, Martin Bella. Na 3. mieste je 
Dúbrava B: Tobias Tomčík, Samuel 
Danaj, Dominik Moravčík, Jakub 
Mrázik, Ľubomír Bella, Daniel Vyšný. 
Štvrtí sú Likavčania – Patrik Dančo a 
Samuel Švento. Piata priečka patrí 
Ľubochni B, ktorá hráva v zostave: 
Lea Dančová, Liliana Žihľavníko-
vá, Martin Sidor, Tamara Pukajová, 
Paulína Švihoríková. A na 6. pozícii 
je Ľubochňa C: Lukáš Žihľavník, Jo-
han Seman, Jakub Žihľavník, Dávid 
Olos. Súťaž žiackych družstiev je tes-
ne pred záverom, v rozpise je už len 
posledný turnaj v Ľubochni. V súčas-
nosti sú však všetky stolnotenisové 
súťaže, vrátane mládežnických až do 
odvolania pozastavené.

Súťaž dorasteneckých družstiev  

členné družstvá. Do finálovej časti 
postúpia tímy umiestnené na 1. až 
4. mieste po základnej časti, pričom 
sa bude hrať systémom play-off. V 
semifinálových zápasoch sa stretnú 
družstvá umiestnené na 1. a 4. prieč-
ke a družstvá umiestnené na 2. a 3. 
mieste extraligy. Víťazné tímy zo 
semifinále postúpia do finále, pora-
zení odohrajú zápas o bronz. Zostava 
ružomberského družstva v základ-
nej časti: Dáša Šinkárová, Miriam 
Kršiaková, Natália Divinská, Frede-
rika Pisarčíková, Alžbeta Kováčová.

Výsledky ŠKST: Topoľčany – Ružom-
berok 6:3, Trnava – Ružomberok 6:2, 
Majcichov – Ružomberok 3:6, Ru-
žomberok – Valaliky 7:0, Ružombe-
rok – Belá nad Cirochou 6:1, Malacky 
– Ružomberok 4:6, ŠKST Bratislava 
– Ružomberok 6:2, Ružomberok – To-
poľčany 6:3, Ružomberok – Trnava 
6:1, Ružomberok – Majcichov 6:1, 
Valaliky – Ružomberok 2:6, Belá nad 
Cirochou – Ružomberok 0:7. 

OSTZ Ružomberok organizuje prvý-
krát aj tímovú súťaž dorastencov. 
Premiérový ročník sa hrá rovnakým 
systémom ako súťaž staršieho žiac-
tva. Prvý turnaj sa uskutočnil 16. 
novembra v telocvični ZŠ Černová, 
druhý zorganizovali v Komjatnej a 
ďalšie dva v Likavke. Piaty turnaj 
je zatiaľ odložený, no i 
napriek tomu už víťazov 
súťaže poznáme. Doras-
tenci z Ľubochne vyhrali 
všetkých 20 stretnutí a 
vedú tabuľku s nedostiž-
ným 16–bodovým násko-
kom pred Černovou A. O 
poradí na 2.–4. priečke 
môže rozhodnúť až posled-
ný turnaj. Piata je Komjatná 
a posledná ostane Likavka 
B. Lídri súťaže odohrali 
doterajšie stretnutia v zo-
stave: Alexej Miľan, Peter 
Šípka, Ján Dubán, Adam 
Bukna. Za aktuálne druhú 
Černovú A nastúpili: Ja-
roslav Sliačan, Gabriel Ur-
ban, Marek Kmeť. Momen-
tálne tretia Likavka A hrá v 
zložení: Vladimír Hatala, 
Ján Švento, Samuel Šven-

# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body VU VS VZ VB

1 STC ŠKST Bratislava 12 12 0 0 0 243:72 77:14 36
2 ŠKST Ružomberok 12 9 0 3 0 221:134 63:33 30
3 ŠKST Topoľčany 12 8 1 3 0 203:154 60:36 29
4 Viktória Trnava 12 7 0 5 0 166:162 50:44 26
5 MSK Malacky 12 6 0 6 0 179:170 52:47 24
6 Orion Belá/Cirochou 12 3 0 9 0 127:224 30:67 18
7 STO Valaliky 12 2 1 9 0 135:209 32:65 17
8 TTC Majcichov 12 0 0 12 0 86:235 16:74 12

Extraliga ženy 

Dorastenci 
a žiaci z Likavky.

to. Zostavu Černovej B, ktorá je na 4. 
mieste, tvoria: Peter Bocko, Adrián 
Šulík, Jozef Prančík. Piata je dvojica 
z Komjatnej: Richard Kubernát, Dá-
vid Kubis a tabuľku uzatvára Likav-
ka B: Patrik Dančo, Simon Lukáč.

Juraj Švento

Majstrom okresu Liptovský Mikuláš 
za rok 2020 sa stal Filip Kollárik (v strede). 

# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body VU VS VZ VB

1 Ľubochňa A 20 20 0 0 0 269:83 85:15 60
2 Dúbrava A 20 16 0 4 0 240:103 75:25 52
3 Dúbrava B 20 11 0 9 0 176:168 51:49 42
4 Likavka 20 5 0 15 0 131:215 35:65 30
5 Ľubochňa B 20 5 0 15 0 117:236 30:70 30
6 Ľubochňa C 20 3 0 17 0 115:243 24:76 26

Súťaž staršieho žiactva OSTZ Ružomberok

# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body VU VS VZ VB

1 Ľubochňa  20 20 0 0 0 275:60 93:7 60
2 Černová A 20 12 0 8 0 183:163 56:44 44
3 Likavka A 20 11 0 9 0 188:155 55:45 42
4 Černová B 20 8 0 12 0 154:188 46:54 36
5 Komjatná  20 8 0 7 5 154:126 43:57 31
6 Likavka B 20 1 0 19 0 19:281 7:93 22

Súťaž dorastencov OSTZ Ružomberok


